



REG. EU
RÅDET

12. JUNI 2001

**RÅDET FOR
DEN EUROPÆISKE UNION**

J.nr. 400.
Bruxelles, den 7. juni 2001 (08.06)

9528/2/01
REV 2

LIMITE

COSDP 144

FREMSENDELSESNOTE

fra: Sekretariatet

til: Rådet

Vedr.: Udkast til Rådets konklusioner om samarbejde mellem EU og FN om konfliktforebyggelse og krisestyring

Vedlagt følger til delegationerne, med henblik på Rådet, teksten til ovennævnte udkast til Rådets konklusioner, således som den blev vedtaget af Coreper den 6. juni 2001.

**Udkast til Rådets konklusioner
om samarbejde mellem EU og FN om konfliktforebyggelse
og krisestyring**

Rådet understreger såvel EU's som medlemsstaternes tilsagn om at bidrage til at opfylde FN's mål i forbindelse med konfliktforebyggelse og krisestyring, idet det bemærker, at De Forenede Nationer bærer det primære ansvar for opretholdelse af international fred og sikkerhed. Det svenske formandskab har fulgt op på det mandat, det fik på Det Europæiske Råd til at afgrænse eventuelle områder for samarbejde med De Forenede Nationer vedrørende krisestyring og reglerne herfor.

Rådet bekræfter atter, at det er fast besluttet på at udvikle og styrke samarbejdet om krisestyring og konfliktforebyggelse i overensstemmelse med ministrenes drøftelser med FN's generalsekretær i maj.

Samarbejdet bør udvikle sig gradvist i nær koordination med FN og med fokus på væsentlige emner og konkrete behov. Samarbejdets betydning vil vokse, og områderne udvides i takt med ESFP's udvikling.

Rådet erkender behovet for en integreret tilgang til konfliktforebyggelse og krisestyring, der også omfatter udviklingssamarbejde og andre foranstaltninger rettet mod de grundlæggende konfliktårsager, og ser i denne sammenhæng med tilfredshed på de vigtige meddelelser - om konfliktforebyggelse og etablering af et effektivt partnerskab med De Forenede Nationer inden for udvikling og humanitære anliggender - som Kommissionen har forelagt for nylig. Vedrørende sidstnævnte erindrer Rådet også om sine konklusioner af 31. maj 2001. Rådet noterer sig desuden, at Kommissionen har til hensigt at indlede en dialog med FN om udveksling af sine landestrategipapirer med FN's fælles landevurderinger.

Specifikke emner og samarbejdsområder

Gennem kontakter med FN's sekretariat har man afgrænset emner og områder for samarbejdet mellem EU og FN. Rådet har godkendt, at følgende specifikke emner og områder skal være i fokus for EU's bestræbelser på at intensivere interaktionen med FN. De omfatter:

1. Konfliktforebyggelse, navnlig sikring af, at der træffes gensidigt styrkende foranstaltninger; udveksling af oplysninger om og analyser af igangværende og potentielle kriser; samarbejde om fact-finding; koordinering af diplomatisk aktivitet og meddelelser, herunder samråd mellem særlige repræsentanter; koordinering og uddannelse i felten; øget samarbejde om bistand til valghandlinger og valgovervågning.
2. Civile og militære aspekter af krisestyring, idet det navnlig skal sikres, at FN virkelig kan drage nytte af EU's udvikling af militær og civil kapacitet, f.eks. ved at gøre uddannelsesstandarderne for det civile krisestyringspersonale mere kompatible, udveksle oplysninger om spørgsmål vedrørende planlægning og gennemførelse af krisestyring og sørge for koordinering i felten.
3. Særlige regionale spørgsmål: det vestlige Balkan, Mellemøsten og Afrika, navnlig De Store Søers Område, Afrikas Horn og Vestafrika vil indtil videre være prioriterede områder for det styrkede samarbejde mellem EU og FN.

Nærmere retningslinjer for samarbejdet mellem EU og FN

Følgende arrangementer vil kunne tjene som platform for det intensiverede samarbejde ved at fremme styring, kontinuitet og sammenhæng på alle niveauer:

- i) Møder mellem EU-ministre, eventuelt i trojkaform, og FN's generalsekretær;

- ii) Møder og kontakter mellem på den ene side generalsekretæren/den højtstående repræsentant og kommissæren for eksterne forbindelser og på den anden side FN's generalsekretær og FN's vicegeneralsekretær;
- iii) Møde mellem Den Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Komité, eventuelt i trojkaform, og FN's vicegeneralsekretær og undergeneralsekretærer samt andre niveauer og sammensætninger, alt efter situationen;
- iv) Kontakter mellem Rådssekretariatet og Kommissionens tjenestegrene og FN's sekretariat på passende niveauer.

Rådet anmoder om, at formandskabet, bistået af generalsekretæren/den højtstående repræsentant og Kommissionen, eventuelt med støtte fra EU's missionschefer i New York, fortsætter drøftelserne med FN med henblik på at fastlægge praktiske former for samarbejde, og aflægger beretning herom til Rådet.

Rådet er enigt om, at formandskabet skal meddele indholdet af disse rådskonklusioner i et brev til FN's generalsekretær.

